REQUERIMENTO Nº           , DE 2007
(do Senhor ANGELO VANHONI)

Solicito seja convidado o Senhor Ministro de Estado da
Educação ou representante do mesmo, para que faça
esclarecimentos sobre o Programa de Investimentos no
Ensino Tecnológico e Profissional, anunciado por este
Ministério.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, caput, da Constituição Federal e no art. 219,
I e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho requer a Vossa
Excelência, o comparecimento perante esta Comissão, do Senhor Ministro da
Educação ou representante do mesmo, para que faça esclarecimentos sobre o
Programa de Investimentos no Ensino Tecnológico e Profissional, anunciado por
este Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da relevância do tema, é fundamental que a Comissão de
Educação e Cultura, tome conhecimento sobre a operacionalização do referido
Programa, uma vez que o avanço tecnológico crescente, tem exigido uma capacitação
tecnológica constante para o trabalho e para a vida da população brasileira.

Diante do amplo significado da demanda, espero contar com o
apoio de Vossa Excelência e demais pares, no sentido de que seja aprovado o
presente requerimento.

Sala da Comissão, em           de                              de 2007

Deputado ANGELO VANHONI
                                                               PT/PR.